Тульская область

	Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  2015года
	            №

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  муниципального образования Огаревское Щекинского района

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района от 02.11.2015 № 11-271 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Огаревское Щекинского района», на основании Устава муниципального образования Огаревское Щекинского района, администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  муниципального образования Огаревское Щекинского района (Приложение)

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района.

3. Постановление вступает в законную силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования Огаревское

Щекинского района                                                           А.В. Данилин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Огаревское

Щекинского района

от г. №

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района.

	Цели Программы
	Организация первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Огаревское Щекинского района;
Эффективность деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

Поддержание на должном уровне политических, социально-экономических и иных процессов на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района

	Задачи Программы

	Создание условий для организации первичных мер пожарной безопасности;
Укрепление на территории муниципального образования Огаревское на основе ценностей многонационального общества и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Показатели Программы
	Создание безопасных условий проживания и жизнедеятельности населения муниципального образования Огаревское Щекинского района

	Этапы и сроки реализации Программы
	2016-2018 гг.

	Основные мероприятия, Программы
	- Замена и ремонт пожарных гидрантов;

- Обозначение пожарных гидрантов на территории МО Огаревское Щекинского района;

- Организация обучения населения мерам пожарной безопасности.
 - Изготовление и распространение памяток, наглядной агитации по противопожарной тематике;
- Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений, а также ликвидация их последствий;

- Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера

	Программно-целевые инструменты Программы

	Подпрограмма 1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района».

Подпрограмма 2. «Обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

Подпрограмма 3    «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Объемы  бюджетных ассигнований Программы
	Всего по муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района» - тыс.руб.

В том числе по годам:
2016 год –  тыс.руб.
2017 год –  тыс.руб.

2018 год –   тыс.руб.

Подпрограмма 1. « Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района» -    тыс.руб.

В том числе по годам:
2016 год –  тыс.руб.
2017 год –  тыс.руб.

2018 год –   тыс.руб.

Подпрограмма 2 «Обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района» -тыс.руб.

в том числе по годам:

2016 год –   тыс.руб.
2017 год –   тыс.руб.

2018 год –   тыс.руб.

Подпрограмма 3    «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района» -
в том числе по годам:

2016 год –   тыс.руб.
2017 год –   тыс.руб.

2018 год –   тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Повышение эффективности проводимых мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создание безопасных условий для проживания и трудовой деятельности населения, для сохранения жилого фонда муниципального образования Огаревское Щекинского района.

Введение

        Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Огаревское  Щекинского района» предусматривает организацию и финансирование мероприятий по предупреждению и защите населения, жилого фонда и другой муниципальной собственности от пожаров.

Перечень направлений и работ по реализации Подпрограммы

        Обеспечение первичных мер пожарной безопасности согласно п.9 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Ресурсное обеспечение Подпрограммы

        Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на 2016-2018 годы составляет   ______  тыс. руб.

Организационно-экономический и финансовый механизм управления Подпрограммой

        Механизм реализации Подпрограммы осуществляется заказчиком.

        Управление Подпрограммой включает в себя организационные                      мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных Подпрограммой мероприятий.

       Заказчик осуществляет корректировку Подпрограммы и затрат на ее осуществление с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств.

        Текущее управление осуществляется инспектором по ГО и ЧС администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района.

Социально-экономическая эффективность Подпрограммы

        Реализация Подпрограммы позволит повысить эффективность проводимых мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создать безопасные условия для проживания и трудовой деятельности населения, для сохранения жилого фонда муниципального образования Огаревское Щекинского района.

Перечень

мероприятий по реализации подпрограммы 1 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

(наименование подпрограммы)

муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

(наименование программы)
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнители

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федерального
бюджета
	областного бюджета
	местного
бюджета
	внебюджетных
источников

	1.Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
	2016-2018

2016
2017
2018

	Администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района

	1.1. Установка гидрантов в н.п.

Огаревка, Кресты, Грецовка,

с.п. Огаревка
	2016-2018
	300,0

	300,0

	2016
	100,0

	100,0

	2017
	100,0

	100,0

	2018
	100,0

	100,0

	1.3. Пропашка минерализованными противопожарными полосами (ширина 3м) н.п.
	2016-2018
	300,0

	2016
	100,0

	2017

	           2018

	1.4.  Прочие расходы
	2016-2018

	2016

	2017

	2018
	1

	Итого по программе

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 2 «Обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

(наименование подпрограммы)

муниципальной программы  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района »

(наименование программы)

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения

по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета

МО
	внебюджет

ных
источников

	1. Обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО Огаревское  Щекинского района»
	2016-2018

2016
2017
2018

	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	1.1. Прочие мероприятия
	2016-2018

2016
2017
2018

Перечень  мероприятий

по реализации подпрограммы 3 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

(наименование подпрограммы)

муниципальной программы  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района »

(наименование программы)

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения

по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета

МО
	внебюджет

ных
источников

	Мероприятие 1.
Обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
	2016-2018

2016
2017
2018

	Администрация МО Огаревское Щекинского района

	1.1 Привлечение комитетов территориального общественного самоуправления, товариществ собственников жилья, домовых комитетов к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений, организация на базе участкового пункта полиции мероприятий по обследованию зданий и сооружений на предмет антитеррористической защищенности
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.2 Мероприятия по профилактике  правонарушений, терроризма, экстремизма
	2016-2018

2016
2017
2018

	13,2

	13,2

	13 Обеспечение подготовки для размещения в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.4 Разработка и реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных дружин.
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.5Организация выставок по темам: «Уроки истории России – путь к толерантности», «Мир без насилия», «Литература и искусство народов России».
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.6 Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет установления незаконно находящихся на территории МО людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.7 Выявление фактов распространения информационных материалов экстремистского  характера и уведомлять правоохранительные  органы
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

	1.8 Постоянное информирование населения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и  экстремизму в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района.
	2016-2018

2016
2017
2018

	не требует финансирования

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Цели и
задачи
муниципальной
программы
	Перечень
конечных и
непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое
значение
показателя
на момент
разработки
муниципальной
программы
(базисное
значение)
	Значения показателей по годам реализации
муниципальной программы
	Плановое
значение
показателя
на день
окончания
действия
муниципальной
программы

	1-й год
реализации
муниципальной
программы
	2-й год
реализации
муниципальной
программы
	3-й год
реализации
муниципальной
программы
	4-й год
реализации
муниципальной
программы

	Цель 1

Организация первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Огаревское Щекинского района

	Задача 1

Создание условий для организации первичных мер пожарной безопасности, обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Повышение эффективности проводимых мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создание безопасных условий для проживания и трудовой деятельности населения, для сохранения жилого фонда поселения
	Количество водонапорных башен оборудованных устройством для забора воды;

Количество гидрантов оборудованных на водопроводной сети
	-

-
	1

1
	1

1
	1

4
	3

6

	Цель 2

	Эффективность деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

Поддержание на должном уровне политических, социально-экономических и иных процессов на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района

	Задача 2

	Укрепление на территории муниципального образования Огаревское на основе ценностей многонационального общества и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

Общая потребность в ресурсах  муниципальной  программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

(наименование программы)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе  по годам:

	2016
	2017
	2018

	Муниципальная программа
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1

	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2

	«Обеспечение первичных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щекинский

район

	бюджет МО

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района»
	Всего
	13,2

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щекинский район
	13,2

	бюджет МО

	внебюджетные источники